
COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 56 del 24.07.2018  

 
 

 

Oggetto: Progetto di “Interventi di valorizzazione del centro storico di Martirano” –     
              Approvazione del progetto preliminare. 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di luglio alle ore 18,50, la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 
  Presente Assente 

BARTOLOTTA Francesco SINDACO X                  

CARULLO Piero VICESINDACO X                                    

CALIGIURI MARIO ASSESSORE  X  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Monica Mondella, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 

sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l'avviso pubblico, in corso di pubblicazione, della Regione Calabria, 
relativo a sostegno di progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria . 
Valorizzazione Turistica e Culturale. 
Visto il decreto dirigenziale  n. 6918 del 29/06/2018 dipartimento Turismo, 
Beni Culturali e Spettacolo, settore 3, di approvazione del suddetto avviso e 
di impegno delle somme di cui al fondo per lo sviluppo e la coesione FSC 
2000/2006; 
Considerato che il servizio tecnico comunale nello scorso mese di marzo  
aveva già predisposto un progetto per la valorizzazione del centro storico di  
Martirano  risultante aderente ai principi  del suddetto avviso e che pertanto 
può essere presentato unitamente alla richiesta di partecipazione al bando di 
cui al suddetto avviso per l'ottenimento del suo finanziamento; 
Ritenuto per le motivazioni sopra espresse approvare il suddetto progetto 
predisposto dal già responsabile del servizio tecnico arch. Franco Pizzuti, 
dell'importo complessivo di €. 1.500.000,00 distinto come segue: 
 
 
A.1 Importo lavori soggetti a ribasso  €      849.500,00  

A.2 Costo manodopera non soggetto a ribasso  €      169.900,00  

A.3 Costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso  €        26.004,39  

A.4 Totale lavori da appaltare  €   1.045.404,39  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 Imprevisti ( Compreso Iva )  €        52.270,22  

B.2 Acquisizione aree o immobili ( accordo bonario )   €        40.000,00  

B.3 Smaltimento  €          1.000,00  

B.4 Spese di gara  €          3.000,00  

B.5 Accantonamento di cui all'art. 133, comma 3-4, del codice  €          3.000,00  

B.6 I.V.A. sui lavori e sicurezza 22%  €      229.988,97  

B.7 Spese tecniche relative alla progettazione definitiva-esecutiva   €        31.500,00  

B.8 Spese tecniche relative al cordinamento della sicurezza in fase di progettazione  €          6.901,03  

B.9  spese tecniche relative alla direzione dei lavori e misura e contabilità  €        35.000,00  

B.11 spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  €        10.000,00  

B.12 spese tecniche per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali 
collaudi specialistici 

 €          3.000,00  

B.13 spese tecniche relative allo studio geologico e indagini  €          7.000,00  

B.15 Compensi di cui all'art. 92 comma 5 del Dlgs 163/206 e smi  €          7.000,00  

B.16 Cassa nazionale di previdenza 4% su B.5 a B.9  €          3.456,04  

B.17 E.P.A.P. 2% su studio geologico B.13  €            140,00  

B.18  I.V.A. su competenze e Cassa nazionale di previdenza 22%  €        19.768,56  

B.19 I.V.A. 22% su spese tecniche per studio geologico e E.P.A.P.:  €          1.570,80  

B.20 Totale somme a disposizione dell'amministrazione  €      454.595,61  

 TOTALE GENERALE  € 1.500.000,00  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

composto dai seguenti elaborati:  
 

A1  -  INQUADRAMENTI 

A2  –  PLANIMETRIA INTERVENTI 

A3  –  STATO DI FATTO 

A4  –  STATO DI PROGETTO   

CM  –  COMPUTO METRICO 

EP  –  ELENCO PREZZI 

QE  –  QUADRO ECONOMICO 

RG  –  RELAZIONE GENERALE 

RT - RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA 

RG1  –  RELAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 

RG2 –  RELAZIONE FOTOGRAFICA 

RG3  –  RELAZIONE ESPROPRIO 

ED –  ELENCO DITTE 

EPPE  –  ELABORATI E PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO 

R  –  RENDERING 

PIS  –  PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA 

Visto: 

- il verbale di validazione effettuato in data 27/03/2018; 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.; 
- il codice dei contratti approvato con D.Lgs. n. 50/2016; 
- lo Statuto comunale ; 
- Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi tecnico e  finanziario-contabile; 
- Ritenuto dover approvare il progetto  di che trattasi 
- Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 

                                                 DELIBERA 

 
1. La premessa è parte integrante del presente deliberato; 
2. Approvare il progetto preliminare: "Interventi di valorizzazione del centro storico di Martirano" a 

firma dell'arch. Franco Pizzuti, già responsabile del servizio tecnico, dell'importo complessivo di €. 
1.500.000,00, distinto come in premessa; 

3. Di richiedere il finanziamento dell'opera in parola mediante presentazione di richiesta di 
partecipazione al bando in premessa indicato; 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio tecnico geom. 
Marino Brasilino al quale è demandata la responsabilità di attivare le procedure necessarie di 
partecipazione al suddetto bando regionale. 
Con separata votazione espressa all'unanimità per alzata di mano, è dichiarato immediatamente 

eseguibile il presente atto.                            



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Bartolotta Francesco                                                                                  F.to  Dr.ssa Monica Mondella 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to Geom. Brasilino Marino 

                                                                                                                                                          
________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

      

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                  
F.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to Il Vice Sindaco Carullo Piero 

                                                                                                                       
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 27/07/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 

267/2000. 

                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  Dr.ssa Monica Mondella 

 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 27/07/2018 

      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(  )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line  

      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 27/07/2018  

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Monica Mondella 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs: 39/1993 


